II. Endre királynak 1217. évi átiratából. — Lad. 9. Fasc. 3. Nro 3.  
Közli Fejér II. 67. 1.

## 3.

1156 után. — István, Adorján fia, utódja nem levén, s Eusidinus testvére s ennek gyermekei is elhalván, végrendeletileg a sz. benedeki apátságnak adományozza, *Baráthi* és *Szántó* nevű birtokait, mit a király II. Gejza is helybenhagy s ez okmányt pecsétével megerősítte.

*Notum sit omnibus hominibus, tam modernis, dinine legi subditis, quam etiam posteris eorum imitantibus deuocionem, quod Ego Stephanus, filius Adriani, herede carens carnali, post obitum *Eusidini fratris mei* et filiorum suorum, piissimi regis Geysse clementiam per Gabrielem Comitem rogaui, quatenus sua clemencia permittente de meis possessionibus, de iure patrimonij habitis, secundum meum placitum disponerem, quo annente, monasterio sancti Benedicti de Grana duas possessio-nes dedi, vnam *Bratka*, vbi ecclesia sancti martini sita est, cum omnibus pertinencijs suis et octo mansionibus libertinorum cum familijs suis et terram ad quinque aratra cum fenetis et terra sacerdotis, ac pulsatorum cum proprijs terminis; Item aliam possessionem *Zanto* in vicinato adiacentem cum LXXII. mansionibꝫ hospitum et terram ad XL. aratra, cum fenetis et alijs pertinencijs suis et locum molendini, super fluum cumpa, qui transit ipsas possessiones. Huius autem rei disposicio ut stabilis permaneat, nobilissimus rex Geyssa, presencia nobilium suorum, scilicet *Apa*, bani, *Folcus* comitis *Wolfer* comitis, *Ders* comitis, per notarium barnabam haic cartam stabiliri et per *Nicolaum capelle sue* comitem sigillo suo precepit sigillari. Siquis vero hoc testamentum infringere temptauerit, a deo patre anathematizetur et regalem incurrat iram.*

Hártyára nagy betíkkel irva. A nagy egy címeres s eddig ismeretlen pecsét a királyt ülő helyzetben ábrázolja, fején korona, kinyújtott jobb kezében a jogar, baljában, mely szinte kinyújtva van, az egy keresztes alma. Köriratából csak e szó van meg: *Geisa*. — Lad. I. fasc. 1. Nro 5. — Ez okmány keltének ideje nem levén feljegyezve, azt csak szövegéból határozhat-juk meg. Az itt emlitett *Apa* (máskép *Arpa*) Ádám előfordul Fejérnél 1150, 1157, és 1158. években (l. Cod. dipl. II. 130, 146, 148, 153. lap), *Barnabas notarius* előfordul 1148, 1156, 1157 és 1158 években (l. u. o. 130, 143.

144, 145, 153—155. lap.) *Nicolaus comes capelle* szinte előfordul 1148 és 1156 években (u. o. 130, 143 és 144. l.) De leginkább azon szavai okmányunknak határoznak itt, melyek szerint az adományozó Istvánnak *Eusidinus nevü testvérje volt s hogy Bratkán sz. Márton temploma dllt.* E szavak itt döntök, mert egy Fejérnél II. 138. lapon levő okmányból bizonyos, hogy e bratkai szent Márton templomot épen *Eusidinus építé s szentelleté fel Martirius esztergomi érsek által 1156. évben.* Tehát okmányunk csak ez év után kelhetett; de, mint önkényt következik, még II. Gejza idejében. — Eddig kiadatlan ez okmány.